Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De Rebus in Hispania Gestis, Dissertatio Prior, publice
habebitur Praeside M. Sebastiano Edzardo, &
Respondente Dieterico Mengio, Hamburgensibus, Die 22.
Junii Anno 1695. ...**

Edzardi, Sebastian

Vitembergae, 1695

[Text]

urn:nbn:de:bsz:31-94960

I.

Hispaniae Romana signa P. & Cneus Scipiones primi intulerunt. Hinc per annos CC. multo mutuoqve sanguine certatum est, ut contumelia saepe, & interdum periculum Romano imperio inferretur, quamvis nunquam universa contra Romanos insurgeret. Una civitas Numantia Romanis plus negotii, quam multi praepotentes Reges, fecit, quae per XIV. annos par fuit populo, qui orbi terrarum par esse coepit, imo & superior, cum non solum Romanos Duces castris aliquoties exueret, sed & pudendis afficeret cladibus. Ad extremum discordia potius ci-vium, quam Romanorum fortitudine debellata, suo incendio deflagravit, nihil hostibus gaudii, nisi inanem de solo nomine triumphum relinques. Cantabri & Astures adhuc Augusti aetate bella pro libertate & imperio gererunt, nec nisi post varias clades flexere cervicem.

II. Ergo Hispania non nisi diff. ultra Romanis in provinciam redigi, retineri autem prorsus non potuit. Quas Constantinus ab exercitu Britannico designatus Caesar, turbas dedit illas Hispanis etiam fuere fatales. Hic Svevos, Vandulos, & Alanos barbaras gentes, in societatem pellexit, & cum Constante filio in Hispaniam misit. Manus conseruere cum Romanis, victoria penes Constantem fuit, cuius felicitatem Hispaniae magna pars protinus sequuta est. Constantinus vero & Constans, pater & filius, pari temeritate Republicam invadentes, pari exitio perire. Porro divisa inter barbaros Hispania, Vandalis Baetica, Alanis & Svevis Lusitania cessit. Et jam nihil ipsis a Romanis meruendum videbatur, nisi in semetipsos arma vertissent. Discordiam illorum suam occasionem ratus Athaulphus, socius & amicus Romanorum, ex Galliis in Hispaniam movet, Tarracensem provinciam sibi subjicit, primum regni Goti in Hispania fundamentum jacit. Ili post Sigericum Vallia succedit. Hic magna clade Alanos affecit, qui Svevis Gothisque postea commixti ipsum etiam nomen paulatim perdiderunt. Elapsis annis compluribus Vandali Africam relicta Hispania petunt, Svevi vero Baeticam in potestatem redigunt, ut nihil Alanis sociisque illorum superesset. Svevorum spes resq; Theodoricus II. & Leovigildus converterunt, Romanos autem Euricus debellavit. Sic dum tot gentes de Hispania certant, omnes ejus faciunt jacturam.

III. Qvis non crederet satis jam satis malorum Hispaniam perpessam? Sed nondum satis inalorum erat. Ab alia gente adhuc eam exitium manebat. Qvod Rodericus Gothorum Rex admisit, vindicatum in eum est, qui poenam suae libidinis dedit. Adversus eum Julianus Comes, cuius filiae vi-tium Rex intulerat, Mauros sub initium seculi VIII vi in Hispaniam evocavit, ut annales ejus gentis tradunt. Rodericus iis unum ex cognatis obviam-

A 2

misit,

misiit, forte indignos ratus, cum quibus ipse praelium iniaret. Sed eo fugato ipse decernere constituit, perinde ac si Ducibus suis vel cura, vel fortuna, vel utraqve defuisset. Non alia acrior pugna fuit. Anceps & ab utraqve parte cruenta fere octo dies duravit, ut plane videretur maximi quid momenti deliberae fortuna. Ipsi Roderico, & multis virorum millibus vitae. Gothis imperii libertatisque finem attulit. Mox potentissimae qvaevis civitates imo tota ferme Hispania a Saracenis Maurisque subacta, stipendiariaque facta est, hoc tamen Gothis inter tot mala relicto solatio, quod sacra more majorum celebrare liceret.

IV. Indigna populo forti & libertati assvero servitus. Hiccine Mauros ferret dominos, qui pares sibi in Hispania Romanos non tulerat? Igitur non mirum Mauritanici belli cineres multo vehementius recaluisse. Optime vero de Hispanis meritum Acabaten, dum pessime meritus est, jure dixeris. Qvod enim viribus paratam provinciam non jure & aequitate, sed immani saevitia retinendam putavit homo inhumanissimus, id Gothis saluti fuit. A principio turbatum potius quam bellatum est. Mox Pelagius, Vir in tantum laudandus, in quantum intelligi virtus potest, justum collegit exercitum. Qui memor originis (regiae enim stirpis erat,) digna majoribus capessens, contemptam jam ferme gentem extulit, & caesis hostibus, urbibusque receptis compluribus, vicinis metum injecit. Ipse Regis Oviedi sumxit insignia, & ad successores transmisit. Ea aetate Garfas nobilis Cantaber, Suprabiam aliasque urbes Saracenis eripuit, novumque condidit regnum. Ita quidem respirare Hispani, & ab inferis emergere. At qvae paucis annis Mauri occupaverant, vix integris aliquot seculis recuperata sunt. Varia saepe fortuna pugnatum, & toto illo tractu temporis usque ad XV. seculi finem aut bellum inter Mauros Christianosque, aut belli praeparatio, aut infida pax fuit. Frequentibus vero praeliis utriqve maxime tamen Mauri deminuti, qui unam post aliam non civitatem, sed regnum quoque perdiderunt. Verum enimvero si quisquam, Ferdinandus V. in exitium Maurorum natus est. Qui tum Mauris praererat Abul Hascem, ea quidem erat potentia, ut non tantum regno suo defendendo, sed & iaceſſendis Hispanis sufficeret. Ipſe Ferdinandus gravi contra Portugallos bello implicitus. Hinc fusos ad Malagam Hispanos, Andalusiam, Murciamq; a barbaro longe lateqve vastatam, Ferdinandumq; inducias magis necessarias quam honestas pepigisse, non est qvod miremur. Sed cum his inflatus successibus quamvis occasionem regni ulterius profundi captaret, inducias rumperet, Zahara de improviso contra datam fidem & oppugnata & capta, in ultionem Ferdinandus excanduit. Itaqve pacem cum Portugallo firmat, totisque viribus ad injuriam ulciscendam se comparat.

parat. Nec justissima causa successu caruit. Alhama munitissima civitas primum belli praemium fuit. Tum praeda ferme usque ad Granatam acta, & oculi trepidae civitatis fumo ac pulvere impletj. Levia haec, si cum iis quae jam dicemus, comparentur. Majoribus non audendis, sed perficiendis, opportunitatem maximam subministrabat hostis. Roderici libido Hispanis, AbulHascemi Mauris perniciosa fuit. Hic captus amore foeminae, quae religioni Christianae nuncium miserat, uxorem suam repudiat, filios ex ea suscep:os trucidare constituit, trucidat etiam, duobus exceptis, quos fuga crudelitati Parentis subduxit. Hinc orta seditio, filiusque natu major, cui Abiabdalae nomen tanto periculo defunctus, regnum quod exspectare poterat, rapit. Pater cum filio, filius cum patre cruenta bella gerit. Tantam ne gendarum rerum opportunitatem Ferdinandus dimitteret? Itaque in spem totum Granatensem regno posse iundi erigitur. Abiabdala satis se instructum ad utrumque hostem obterendum existimans, bellum occupare statuit. Claudit obsidione Lucennam, sed venientibus ad suppicias ferendas Hispanis ab incepto desistit, fugam capessit. Ita quaerendi Hispanis quos vincerent, idem vero metus, qui cogebat Mauros fugere, fugientes morabatur. Assequuntur eos Hispani, magno praelio superant, ipsum capiunt Regem. Haec a ducibus Ferdinandi geruntur, qui alio exercitu fines Maurorum ingressus Tacharam corona capit. Exultantem tam laero ubique rerum exitu, legati Maurorum adeunt, ut Regem captivum dimittat, pacem concedat, orant. Annuit petitis Ferdinandus, veritus, ne si Abiabdalam diutius detineret, Mauri discordiis positis in gratiam invicem redirent. Id consilium non ratione, prudentius, quam eventu felicior. Barbari, summo quo Abiabdalam antea prosequabantur, amore, in odium verso, quod ignominiosam cum Ferdinandu pacem iniisset, stare conditionibus recusant, & in Andalusiam denuo impressionem faciunt. Victi facile fugatique sunt. Interea Granatenses, veterem Regem recipiunt. Ferdinandus Abiabdalae nunciari jubet, non se rupti foederis culpam in eum conferre, paratiorem se esse ad ferenda auxilia, quam ipse ad petenda esset. Igitur inter eos iterum sancitur foedus. Hispani urbes arcesque plurimas & inter illas Rondium, a Barbaris pro inexpugnabili hactenus habitum, expugnant. Barbari cum adverlus Hispanos pugnandum esset, in mutua saeviunt viscera. Patruum Abiabdalae, cui idem nomen, sed plus fortitudinis, virtutisque, Regem designant. Ille ad Ferdinandum configit, & in eo quaerit praesidium, qui tanquam e specula omnia prospiciens Mauris infidias struebat. Patruus vero dignitatem regiam consecutus IVM. Hispanorum in fugam vertit. Parum autem juvat praeliis ambiguum vel etiam victorem esse, si bello vincaris. Ferdinandus stragem

suorum expugnatione munitissimarum urbium vindicat. Is qui socius Christianorum erat, Abiabdala, Albayzinum partem Granatae urbis per insidias intrat. Hic dum bini Maurorum Reges (tertius enim unius Parens & alterius frater vita excesserat,) castra sibi invicem opposita habent, Hispani Velez Malagam, urbem adhuc hodie celeberrimam, circumcidunt, Mauros auxilio venientes caedunt. Ipsa Granata juniori Abiabdala se permittit. Summo gaudio ob deditio nem perfusus, nescius quantum mali haec Victoria ipsi allatura esset, promittendoque quam servando parvior, cum Ferdinando pacificatur, si Almeriam, Baçam, & Gades, quo patruus confugerat, expugnaret, se Granatam Hispanis traditurum, ea tamen lege, ut urbes quasdam Hispaniae, unde honeste vitam duceret, liceret retinere. Forte enim persuasum habebat, aut illas nunquam in Christianorum potestatem venturas, aut si quo casu venirent, impune se Ferdinando illusurum. Quam male consulunt rebus suis, qui ea tantum sequuntur, quae praesens odium suggestit, & dum aliis perpendis operam dant, nec futura prospiciunt, se ipsis perdunt? Velez-Malaga cum nihil praesidii mitteretur, se Christianis dedit. Eadem Baçam fortuna. Alter Abiabdala, cuncta in pejus ruere videns, pacem petit, Almeriam, Gades, & reliqua quae adhuc tenebat, tradit, paucissimis sibi servatis, quae vitae pristino statu digne agendae sufficerent, pauloq; post imperato Ferdinandi consensu Hispaniam totam destituit, & in Africam transit cum opibus, quas possidebat. Jam solus supererat juvenis, modicus virium, non fortitudine neq; rerum experientia par patruo. Quid ab uno illo Hispanis metuendum, quibus et Reges impares fuerant? Aut tunc Hispania pellendi Mauri, aut nunquam. Mittit ad Abiabdalam juniorem illum legatos Ferdinandus, se pactis stetisse, Almeriam, Baçam, Gades, hostili praesidio liberatas, liberaret jam ipse si dem, traderet Granatam. Ille prolatando tempus extrahere, praetexens, non per se stare quo minus promissa impleret, non sibi liberam aut infinitam potestatem in suos esse, ceterum ex omni studio annisurum, ut quam primum pactis fieret satis. Moras nectere, negare erat, prudentior vero Ferdinandus, quam ut haec obtentui sumi non intelligeret, & potentior, quam ut sibi verba dari pateretur. Qvod cum gratia impetrare non posset, vi extorquendum statuit. Noverat Barbarus, quam cum strenuo sibi res esset. Hinc totis viribus tanti belli discrimen aditus, vicinos ad defctionem solicitat. Capit Alhandinum, Marchennamque, ut fortunam satis obsequenter habere videretur. At laetos fortunae lusus tristis exitus foedavit. Eos qui defecerant, cito ad officium redire cogit Ferdinandus, & amissa recuperat. Denique ad ipsam Granatam exercitum admovet, castris, fossis, loricis circumdat. Gravior obsessis cum fame, quam cum hoste pugna. Quapropter nihil magis

magis habebant in votis, quam spes omnes unius praelii fortunae committi Ferdinandus certissimam libi victoram non pugnare putat, & mora potius quam virtute Granatenes ad extrema deditio[n]is redactum iri sperat. Itaque hanc iis gloriam dedit, ut aliter vinci non potuisse viderentur. Qvod consilio designaverat, evenit. Post octo mensium obsidionem urbs validissima Granata, Regni Granatenis caput, Regumque sedes, postridie Calendas Januarias A. MCCCC XCII. in Ferdinandi potestatem pervenit. Felix anni initium, quod suem Maurorum imperio in Hispania attulit, & felicem fortunatum que diem, quo regnum florentissimum barbaris, quos per tot secula quotidianos hostes, & aliquando Dominos habuerat, liberatum, sibiique redditum, solis postea Christianis paruit!

V. Si nihil aliud ad amplificandam Hispanorum potentiam contulisset Ferdinandus, multoseorum, qui ante eum regno praefuerant, superasset, omnes acqyasset. Maurorum in hoc regno potentiam, non imminutam, non fractam, sed deletam, Hispaniae, Galliae, totius denique Christiani orbis interfuit. Hec expeditio Catholici Titulum Ferdinandu[m] peperit, quem jam olim a Synodi Toletanae Patribus Reccaredo ob zelum religionis datum, Alexander VI. Pontifex in eo instauravit, & ipsi successoribusque proprium & hereditarium fecit, Christianissimi titulum a Gallo in Hispanum translaturus, si potuisset. Eum adhuc hodie tenuerunt Hispaniae Reges, tantoque in pretio habent, ut cum Protectoris Ecclesiae Alexander VII. Philippo IV. offerret, is nollet accipere, negans quicquam Catholici titulo augustius vel magnificentius dici posse. Verum enimvero majora sunt, quae Hispaniae Reges, Ferdinandu[m] V. in acceptis ferunt, & ea plane, quorum amplitudine ferme omnium ante actorum comparationem vicit. Hic jam ante Mauros debellatos Castellac Legionisque regnis potitus est, non bello anicipiti, & Victoria multo sanguine funesta, sed ducta uxore Isabella, cui hereditario jure debebantur. Hic cum a Neapolitanorum partibus staret, Neapolitani, cum Gallis accederet, Galli v[ict]ores evasere, cum paulo post & Gallis bellum inferret, toto illos Neapolitano regno submovit, ut constaret omnibus, parum interesse, sive cum Neapolitanis sive cum Gallis Ferdinandu[m] pugnandum esset. Hic Navarre regnum impetu cepit, effecitque, ut cum haud multis ante annis Hispaniae regna, quoque Regibus parerent, Castellano, Arragonio, Portugallo, Navarro & Granateni, mutata rerum facie, praeter ipsum unus tantum in tota Hispania, Portugallus nimirum supereisset. Hic Christophori Coloni, (id enim non Columbi nomen homini fuisse vel Diploma Alexandri VI. indicio est,) consilia dum sequi maluit, quam aspersari, quanti sit, pretio spem in loco emere, docuit, novum orbem detexit, detectum cepit. Hic non solum Portugalliae Anglia-

Angliaeque potentissimos Reges generos habuit , sed & Joanna filia Philip-
po Austriaco nuptui data luculentae totius Belgii ad Hispanicum imperium
accessionis, auctor & causa extitit. Hic imperium Hispanicum ad qvan-
dam quasi robustam maturitatem perduxit: hic primus Hispanos ad domi-
natum Europae summis votis& viribus agitandum excitavit, hic plus terra-
rum, quam ullus qvos Roma vietrix gentium aut Caesares , aut Consules, aut
Dictatores habuit, occupavit, heredibusq; reliquit. Qvod si invasionis Navar-
rae & successores ejus qui invaserat, puduit, si capta Neapoli fidei suae labem
aspergit, Gallorumque odium meruit, neminem unquam fuisse, cuius virtutes
nullo vitiorum confinio laederentur, & qui nihil in vita nisi laudandum aut
faceret, aut diceret, aut sentiret, cogitemus.

VI. De PHILIPPO , cuius per breve in Castellanos imperium fuit , dicam
breviter. Plutimum ex eo ad res Hispanorum , parum ad Philippum acces-
sit. Belgii possessione aucta Hispania est , sine qua nunquam ad tantum fa-
stigium pervenisset, ipse odium Ferdinandi socii incurrit, uno anno tantum
& paucis mensibus Castellae Legionique imperavit , mors fato propera ipsi
imperium, imperio ipsum abstulit. Dignus magis extento vitae spatio, pacis
amantissimus Princeps, & ut paucis omnia complectat, amor & delicium ge-
neris humani. Satis tamen vixit , qui ita vitam instruit suam, ut parum
vixisse videatur, quandounque vita excedat, JOANNAM Ferdinandi fi-
liam & tori & regni sociam habuit, superstitem marito, & commortuam: Su-
perstitem quidem, cum non nisi plurimis post eum annis naturae debitum per-
solverit , at commortuam , cum ita succubuerit dolori , ut quam post ma-
riti mortem vitam duxit, ipsa morte deterior fuerit. Regnis, quae mortuo
Parente ad eam redierunt , per animi aegritudinem praecesse non potuit. In
apertam enim insaniam, cuius initia vivente Philippo jam sentiebantur, inci-
dit , a qua tot gesta consilia expetebant, atque exspectabant, inclusaque turri
est , quam tot regnis leges dare oportebat. Titulis igitur usi potius quam
gavisa est, dataque ansa quaerendi regno subjectis, cur tam cito Philippus,
& cur non citius Joannam decessisset, prout vel in se, vel in Joannam miseri-
cordia ducebantur.

VII. CAROLUS vero I. Philippi ex Joanna filius natu maximus, a patre Bel-
gii, a matre totius Hispaniae & magnae Italiae partis, a Maximiliano avo am-
plissimi in Germania patrimonii heres, ac postremo in Imperio successor, to-
ram Europam spe & fatali potentia complecti visus est. Belgium, cum vi
ex ephebis excessisset, Hispaniam XVII. Imperium Romano-Germanicum
XIX. annorum adolescens regere aggressus est, ut in eo Hispani Germanum
Regem, Germani Hispanum Imperatorem, Belgae Germano-Hispanum Co-
mitem

mitem habuerint. Nihil in eo desideratum est, quod ad maximum Imperia-
torem pertineret, non scientia rei militaris, non virtus, non auctoritas, non
felicitas. Frequentibus bellis Gallos, Italos, Turcas, foederatos Germaniae
Principes vicit, Hispanos rebelles domuit, Gandavensium proterviam casti-
gavit, illustri exemplo docens Hispanos, quantum in quiete Belgii situm es-
set, cum tot regnum potens & Imperator, unius urbis ad officium redigen-
dae caussa se Regis Galliarum fidei committeret, per medias Gallias iter face-
ret, provideretque, ne prius Gandavenses rebelles quam supplices in Hispania
nunciaretur. Regem Galliarum Franciscum in Romano Imperio competi-
torem & potentiae aemulum, Pontificem Romanum, Electorem Saxonie, o-
mnes potentissimos Principes, captivos duxit. Turcas vero tantus terror no-
minis ejus invasit, ut Solimannus, Imperatorum, quos Turcae habuerunt,
facile Princeps, praelio cum eo decernere ausus non sit, fortunam Caroli, quam
fato prosperam haberet, veritus. Mediolanensis Comitatus possessionem cer-
tam suis fecit, Ultrajectum, Geldriamque Burgundiae adjecit. Romanum ce-
pit, quae olim toti orbi leges dederat: sede Imperii eo transferenda prude-
ater abstinuit, ne irritaret crabrones, totumque monachorum gregem in se
verteret. Nullius eum victoriae puduit, nec capti Pontificis, quamvis ob
eam causam publica laetitiae gratulationisque de nato filio signafieri edicto
vetuerit, publicasque preces pro libertate Pontificis, quae ab ipso tamen pen-
debat, indixerit: nullius eum victoriae paenituit, nisi de Johanne Friderico
reportatae. Id vero maximae gloriae Carolo fuit, semperque futurum est,
quod illo Imperatore, religionis repurgatae opus sub Maximiliano I. cceptum
tanta incrementa sumserit, nec unius Saxonie aut Germaniae finibus inclusa,
& coarctata, ad cunctas gentes nationesque penetraverit, adeoque summo
miraculo fuerit, hanc doctrinam sine miraculo inter tot calamitates & peri-
cula propagatam & conservatam esse. Pacis tamen conditiones a Mauritio
El. accipere necesse habuit, quas imperio religionique salutares, isti liberta-
tis vindici haudquam denegavit. Ceterum, cum in Africa res prosp-
re gereret, hostes, cum infeliciter, se ipsum, mare, & tempestates vicit. Nun-
quam vero major, quam cum omnia quae magnitudinem aliquam concilia-
re solent, sperneret, Angusta dignitate se abdicaret, Imperium Ferdinando
fratri, Hispaniae regna & Belgium Philippo filio traderet, quod reliquum
erat vitae, Deo sibi transacturus. Tunc ad mortem (cujus metu adeo
non tenebatur, ut vivo sibi exequias fieri vellet,) toto se comparavit biennio.
Tandem & vita magis migravit, quam mortuus est, non in suo, sed solo Chri-

sti Servatoris merito omnem spem fiduciamque collocans. Merentur adscribi verba Thuani, qui gravis firmo stabilitate omnium consensu scriptor est, Histor. L. XXI. Toto biennio, quod mortem praecessit, in Hieronymianorum fratrum sodalicio, monitore usus Constantino quodam, qui ei a sacris confessionibus erat, praecipue B. Bernardi nostratis lectione se solabatur, & toto pectore in Deum revolutus sic ratiocinabatur, se quidem indignum esse, qui propriis meritis regnum celorum obtineret, sed Dominum Deum suum, qui illud duplice jure obtineat, & patria hereditate & passionis merito, altero contentum esse, alterum sibi donare, ex cuius dono illud sibi merito vindicet, haecque fiducia frustus, minime confundatur: neque enim oleum misericordiae nisi in vase fiduciae ponit: hanc homini fiduciam esse a se deficientis, & innitentis Domino suo: aliqui propriis meritis fidere, non fidei, sed perfidiae esse: peccata remitti per Dei indulgentiam, ideoque credere nos debere, peccata deleri non posse, nisi ab eo cui soli peccavimus, & in quem peccatum non cadit, per quem solum nobis peccata condonantur. Ita cum sensim ad lentam tabem febris acuta accessisset, imaginem Christi crucifixi identidem in oculis, ueris ore, & tota mente complexus, in eo solo se omnem salutis suae spem collocare declinavit, sumtoque viatico, In memorem, (inquit) dulcissime Servator, ut ego in te maneam, in qua verbadeiens, animam gloriosissima heic vita defundam, Deo, qui dederat illam, reddidit. Princeps ortu magnus, rebus pace belloque gestis major, exitu vitae multo maximus potentiaeque tantae, quantam nullus ante nullus post eum inter Reges Hispaniae est consecutus.

VII. Eum PHILIPPUS II. excepit. Huic optime perspectum erat, Angliam Europae lancerem librare quasi, atque moderari. Eam igitur ad unius Imperii leges summo studio redigendam censuit. Duxit uxorem Mariam Angliae Reginam. Si solidum fuisset Reginae gaudium, quae infante in utero suo moveri existimabat, cum Polus Julii III. Legatus Senatum Anglicani regni ad instaurandam Pontificis auctoritatem hortaretur; si solidam fuisset spes Pontificiorum, alterum Johannem Baptistam nasciturum, qui ad salutationem Legati a Christi vicario missi subsultasset, Anglia Hispaniae pareret. Sed ista spes Mariam frustrata est: ipsa quarto post anno supremum explevit diem. Quia hac non successerat, alia Philippus aggrediebatur via. Ambit Elizabetham, de qua olim optime meritus erat. Exosam Mariam, inclusam carceri, in vitae discrimen adductam servarat, gratiam sororum reconciliare sedulo allaboraverat, ut si conjux sine liberis decederet, Elizabetha ducta Angliae regno potiretur. Non enim ea modo quae ante pedes erant,